L'intelletto divino che è un infinito di perfezione è capace di ammaestrare infinitamente l'uomo e l'uomo, dal canto suo, è capace di farsi ammaestrare infinitamente. È possibile, infatti, una proporzione tra il finito e l'infinito, quando una cosa possieda una quantità di perfezione o di essere sufficiente o una capacità di operare o di ricevere un certo atto. Si pensi alla metafora dell'anfora vuota e della fonte. Tra le due vi è una proporzione verso l'atto del riempimento dell'anfora, poiché questa possiede una disposizione verso l'essere riempita e al trattenere l'acqua, oltre a

⁶⁸ *Ibi*, p. 21a, n. 12: «Est autem advertendum aliud esse Deum manifestare suam sapientiam utcumque, aliud eam nobis manifestare loquendo, ut eam imitemur et iudicemus iuxta illam, formantes iudicium conforme divinae sapientiae propositae per locutionem. Certum est omnem sapientiam humanam, sive naturalem sive supernaturalem esse derivatam a divina sapientia et omnia quae nos cognoscimus esse nobis a Deo manifestata, sed in ordine neaturali, Deus enim non manifestat immediate suam sapientiam, neque mediantibus signis locutionis, sed solum exhibendo opera, ex quibus immediate visis colligimus per discursum, Deum esse sapientem artificem, et omnia scire, sed hoc non est, Deum loqui, sed nos proprio Marte invenire veritatem, sicut si aliquis videat picturam factam ab aliquo pictore et ex illa colligat artem pictoris, ut discat modum faciendi similem picturam, hoc non est locutum fuisse ipsum pictorem [...]. Deus quando creavit mundum et ordinem naturalem, se quasi dipinxit, seu potius adumbravit, ex hac adumbratione nos colligimus, sapientiam Dei, quasi ex linea manum Apellis, sed hoc, ut est perspicuum, non est loqui Deum. Et ratio est, quia quando Deus loquitur ad nos, uno ex duobus modis id facere potest, primo per manifestationem voluntariam et liberam sui conceptus, secundo per signa quaedam externa ipsi Deo substituta loco conceptus interni [...], ut si per impossibile ista signa nos fallerent, Deus mentirentur talia signa sunt miracul».

possedere una vacuità riempibile. La fonte, invece, possiede la disposizione a diffondere l'acqua in un luogo che non sia già riempito da un certo liquido⁶⁹.

Allo stesso modo accade per la natura spirituale, la quale si trova nella dimensione intellettuale dell'uomo ed è richiesta per la conoscenza di ciò che è spirituale. In noi, precisa Pérez, è presente una infinita docilità (*docibilitas*), che somiglia alla vacuità dell'anfora, e che trova il suo corrispettivo nella infinita capacità di insegnare da parte di Dio. È certamente vero, ammette Pérez, che l'intelletto umano non è infinito quanto alla perfezione e, tuttavia, può vedere Dio, per via della sua apertura infinita verso l'Infinito. L'uomo è un infinitamente imperfetto, ma anche un infinitamente perfettibile (*infinite imperfectus, sed perfectibilis magis et magis in infinitum*)⁷⁰.

L'intelletto divino è un abisso sommamente profondo e infinito, è massimo e sottilissimo e possiede necessariamente la conoscenza profondissima e sottilissima di tutti i possibili⁷¹. In esso è presente un'infinita perfezione che non appartiene all'intelletto umano. In generale, ciò che è dotato di conoscenza o si diffonde, come nel caso di Dio, o cresce intenzionalmente, aumentando la propria perfezione, come nel caso dell'intelletto umano⁷². Dio diffonde sé stesso intenzionalmente nella creazione, essendo atto di conoscere produttivo di tutte le cose.

⁶⁹ *Ibi*, p. 43a, n. 113: «Alia est proportio rerum habentium quantitatem sufficientem perfectionis aut essendi, aut virtutis operandi aut patiendi ad certum actum hoc modo dico, esse possibilem proportionem inter finitum perfectione et infinitum perfectione. Sic inter amphoram vacuum et fontem est proportio ad actum impletionis seu infusionis impletivae amphorae, quia amphora vacuum et fontem est proportio ad actum impletionis seu infusionis impletivae amphorae, quia amphora dispositionem habet in se, ut recipiat et retineat aquam et vacuitatem implebilem».

⁷⁰ *Ibi*, p. 43a-b, n. 114: «Dico ergo in nobis in parte intellectiva esse naturam spiritualem, quae est requisita ad cognitionem rerum spiritualium; et praeterea esse in nobis docibilitatem, quae est sicut vacuitas in amphora, quod autem Deus sit infinite potens docere, non facit ne sit proportio, imo hinc sequitur nos esse infinite vacuitatem implebilem divina doctrina, ac proinde nos esse visivos Dei, quia si non esset possibilis visio Dei in nobis, non esset Deus magister infinitae perfectionis. Unde posset aliter responderi et meo iudicio facilius quamvis in substantia solutio sit eadem, concedendo finiti ad infinitum non esse proportionem et distinguendo monorem: intellectus creatus est finitus in perfectione, concedo; est finitus in docibilitate et vacuitate implebili per doctrinam divinam, nego; tantum enim ego possum discere a Deo, quantum potest Deus me docere; infinita autem Deus docere potest et ideo est infinite perfectus; ego possum eadem discere et ideo sum infinite imperfectus, sed perfectibilis magis et magis in infinitum».

⁷¹ *Ibi*, p. 23a, n. 19: «Nam quis potest dubitare visionem illam, qua Deus se videt et omnia Dei profunda, esse rem profundam spiritus Dei; imo et abyssum summae profunditatis et infinitae, intellectus enim divinus, cum sit maximum et subtilissimus, habet necessario cognitionem omnium possibilium subtilissimam et profundissimam».